РОСИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      14.04.2015 г.                                г. Усть-Джегута                                 № 379
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Положения о санитарно-противоэпидемической
комиссии  Усть-Джегутинского муниципального района.

           В соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.07.2008 №287 «О межведомственной санитарно-противоэпидимической комиссии Карачаево-Черкесской Республики»,  и в целях оперативного принятия мер по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Усть-Джегутинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

               1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Усть-Джегутинского муниципального района, согласно приложению
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя»  обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в течении 10 дней после его подписания.
      3.Разместить настоящее постановление на официальном  сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» www.udmunicipal.ru.
      4.Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить  на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района курирующего данные вопросы.

Глава  администрации
Усть – Джегутинского
муниципального  района                                                                  М.А. Лайпанов

                                                                                                                                                                     140415000377

                                                                     Приложение №1
                                                           к постановлению  администрации
                                                           Усть – Джегутинского
                                                           муниципального района
                                                      от 14.04.2015 № 379

ПОЛОЖЕНИЕ
                           О санитарно-противоэпидемической комиссии
                                   Усть-Джегутинского муниципального района

1. Общее положение
Санитарно-противоэпидемическая комиссия Усть-Джегутинского муниципального района (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Усть-Джегутинском муниципальном районе.
 В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, указами и распоряжениями Президента Карачаево-Черкесской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
          -  принятие мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
          - координация деятельности исполнительных органов государственной власти,  предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, а также должностных лиц и граждан, направленной на решение вопросов профилактики массовых заболеваний и отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Полномочия Комиссии
Комиссия осуществляет следующие полномочия:
- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Усть-Джегутинского муниципального района республике санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждением;
- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;
- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке в республике особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;
- рассматривает и дает оценку состояния санитарно-эпидемиологической обстановки в республике и прогнозы ее изменения, осуществляет контроль выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;
- вносит предложения по решению вопросов профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

4. Комиссия в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:
- запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для принятия решений по отнесенным к компетенции Комиссии вопросам:
- заслушивать на заседаниях информацию руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также о выполнении решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
- направлять в установленном порядке соответствующим органам предложения об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, не обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняющих санитарное законодательство Российской Федерации, по вине которых допущены случаи заболевания и отравления населения.

                                           5. Организация деятельности Комиссии
Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления, на заседание Комиссии могут быть приглашены с правом совещательного голоса представители соответствующих органов местного самоуправления. На заседания Комиссии могут приглашаться начальники отделов администрации и структурных подразделений.
Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем или его заместителем.
Протоколы заседаний Комиссии доводятся до сведения членов комиссии и  заинтересованных лиц.
         По вопросам, требующим решения Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

                                          ___________________